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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá legislativními podmínkami očkování dětí. Je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bakalářské práce se zabývá historii

očkování, legislativou, imunitou, složením očkovacích látek, typy a druhy očkovacích látek

a popisuje jak povinná tak doporučená očkování. Věnuje se také současné problematice

očkování. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření. Cílem této práce bylo zjistit,

zda jsou rodiče dostatečně informovaní o očkování svých dětí a zda znají legislativu a

povinnosti týkající se očkování. Očkování dětí je v současnosti hodně diskutované téma z

toho důvodu, že je trendem neočkovat své děti.

Klíčová slova: očkování, legislativa a očkování, imunita, očkovací látky, typy a druhy

očkovacích látek

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the legislative conditions for vaccination of children.

Thesis is divided into theoretical and practical part. The former deals with the history of

vaccination, legislation, immunity, composition of vaccines, types of vaccines, describes

both mandatory and recommended vaccination and also deals with the current vaccination

issues. The latter is based on a questionnaire survey. The goal of this thesis is to determine

whether parents are sufficiently informed about vaccination of their children and whether

they know the legislation and obligations related to vaccination. Vaccination of children is a

frequently discussed theme because of the recent trend not to vaccinate children.
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ÚVOD

Téma očkování dětí je v dnešní době velmi diskutované. Tohle téma stojí za povšimnutí,

protože se týká všech. Očkování je jedna z nejdůležitějších součástí prevence infekčních

onemocnění. V minulosti se na spoustu nemocí umíralo, v dnešní době se tomu díky

očkování daří zabránit. Očkování je nejúčinnější metodou při prevenci infekčních

onemocnění a také je z velké části zodpovědné za eliminaci onemocnění na celém světě.

Hodně lidí si myslí, že očkování je zbytečné a jen ohrožuje zdraví jejich dětí. Rodiče se bojí

o své děti hlavně z důvodů vedlejších účinků a taky si myslí, že takový počet očkování proti

nemocem není nutný. Úkolem rodičů je chránit zdraví jejich dětí a podílet se na prevenci

vzniku onemocnění. Cílem očkování je chránit jednotlivce a díky velké proočkovanosti

jednotlivců vzniká v populaci dobrá kolektivní imunita.

V teoretické části se práce věnuje tématům, jako jsou imunita, historie očkování, typy a druhy

očkovacích látek, legislativě a nakonec rozdělení očkování na pravidelná a doporučená. V

praktické části pomocí dotazníků práce zjišťuje, zda jsou rodiče dostatečně informovaní o

očkování svých dětí a také jejich názory na tuto problematiku.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda jsou rodiče dostatečně informovaní o očkování svých

dětí, o povinnostech a legislativě vztahující se k očkování a také jaký mají rodiče názor na

problematiku očkování.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE OČKOVÁNÍ

Od vzniku lidstva se vyskytují také infekční nemoci. Nejvíce se tyto nemoci vyskytují v

rozvojových zemích, především v Africe. Do 18. století se pouze předpokládalo, že existují

infekční původci, ale nebylo o nich nic známo. Také se vědělo, že pokud člověk prodělá

některé infekční onemocnění, tak ho to spolehlivě chrání proti téže nemoci. Historik

Thukydidem (431 př. n. l.) popsal, že u žádného Athénského obyvatele nevznikl mor dvakrát

za život. Díky tomuto záznamu se jednalo o první písemný důkaz o imunologické paměti,

která vzniká po prodělání infekčního onemocnění (Beran, Havlík, 2008, s. 17).

Očkování patří k nejvýznamnějším objevům lidstva. Hlavní myšlenka byla hlavně ochrana

před infekčními nemocemi a pravděpodobně pochází ze starověké Číny. Očkování mělo a

má obrovský význam na snížení nemocnosti a úmrtnosti. Když se k tomu přidal ještě objev
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antisepse a antibiotik, můžeme tyto objevy řadit mezi největší objevy imunologie za poslední

dvě stovky let (Hudečková, 2013, s. 11).

1.1 Edward Jenner

Edward Jenner byl skotský lékař a je považován na objevitele očkování. Jenner pozoroval

dojičky krav a všiml si, že ty, které prodělaly kravské neštovice, neonemocněly pravými

neštovicemi. Myslel si, že pokud někdo prodělá kravské neštovice, tak je chráněn proti

pravým neštovicím a snažil se tuhle svoji teorii dokázat. V květnu roku 1796 naočkoval virus

z rány dívky Sarah, která náhodně onemocněla kravskými neštovicemi do paže třináctiletého

chlapce Jamese Phippse. Chlapec následně onemocněl kravskými neštovicemi. Poté v

červenci téhož roku infikoval chlapce pravými neštovicemi, ale ten neonemocněl. Již za tři

roky bylo po celé Evropě očkováno proti pravým neštovicím několik set tisíc lidí (Beran,

Havlík, 2008, s. 17-18).

Případy očkování lidí vakcínou s kravskými neštovicemi byly obecně popsány jako

neškodné, i když to často nebyla zdaleka pravda. Existuje malé množství případů, při kterých

se vyskytly komplikace, ale tento objev byl natolik slavný, že všechny pozitiva těchto vakcín

převážily nad negativy (Bazin, 2011, s. 64).

1.2 Louis Pasteur

Louis Pasteur je považován za druhého objevitele očkování. Zajímal se o virus vztekliny.

Zjistil, že se virus zmnožuje v mozkové tkáni. Během svého výzkumu prováděl několik

pokusů, čímž se snažil dokázat, že je možno vzteklinu přenést z nemocných králíků na

zdravá zvířata. Zjistil, že pokud vpraví infikovanou mozkovou tkáň do těla zdravého zvířete,

tak zvíře onemocnění. Nejprve zkusil vyrobit očkovací látku z míchy nakažených králíků,

aby mohl naočkovat psy. V roce 1885 byl očkován proti vzteklině první člověk. Jednalo se

o devítiletého chlapce Josepha Meistera, kterého dva dny před touto událostí pokousal

vzteklý pes. Louis Pasteur rozšířil a rozvinul imunologii jako vědní obor, následně vědci

začínali chápat podstatu infekčních chorob a vynalezli tak další a další vakcíny (Beran,

Havlík, 2008, s. 18).

1.3 19. a 20. století

Během konce 19. a začátku 20. století došlo k objasnění a rozpoznání mnoha dalších původců

infekčních nemocí a poté k vynalezení dalších vakcín. Během 20. století se postupně vyvíjely
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vakcíny proti záškrtu, tuberkulóze, černému kašli, tetanu, žluté zimnici, chřipce, dětské

obrně a mnoha dalším. Kolem dvacátých let 20. století se začínaly objevovat první očkovací

programy. Tyto programy výrazně snižovaly počet úmrtí a stávaly se rozhodujícím

preventivním opatřením. Mezi jeden z největších úspěchů 20. století patří vymýcení pravých

neštovic včetně jejich původce z populace. K vymýcení došlo pomocí identifikace ohniska,

očkování, karantény a hygienických opatření. Celosvětový proces k vymýcení choroby byl

úspěšně ukončený v roce 1979. Pravé neštovice byly vyhlášené jako vymýcené na celém

světě a proto se od roku 1980 ustoupilo od povinného očkování proti tomuto onemocnění.

Na tomto příkladu je vidět, jak účinná byla v té době mezinárodní spolupráce proti infekčním

onemocněním (Hudečková, 2013, s. 14-17).

Za „otce“ moderní vakcinologie je považován Maurice Ralph Hilleman (1919-2005). Byl to

americký mikrobiolog, který se specializoval na vakcinologii. Během své životní kariéry

vyvinul přes čtyřicet vakcín, což je nejvíc v historii vakcinologie, co kdo dokázal vyvinout.

Vyvinul vakcíny například proti spalničkám, příušnicím, hepatititě B a mnoha dalším.

Během svého života zachránil tolik životů, než kdokoli jiný a také získal řadu významných

ocenění (History of Vaccines, ©2019).

2 LEGISLATIVA

První zmínky o povinnosti očkování na českém území pochází již z 19. století. V roce 1802

vydala česká dvorská kancelář dekret k očkování proti pravým neštovicím. Taktéž v roce

1802 se zavedlo povinné očkování pro vojáky. O rok později vydal český správní úřad

nařízení o tom, že se bude provádět vakcinace. Při takové příležitosti, že se zahájilo

očkování, se vydala pamětní mince, kterou objednal hrabě Jan Rudolf Chotek (1748-1824),

aby podpořil očkování proti neštovicím. Během 19. století bylo rodičům stále připomínáno,


[…]


mají kladný nebo pozitivní vztah k očkování, nemají s očkováním problém, ale někteří by

posunuli hranici začátku očkování. Kladné a pozitivní odpovědi se často opakovaly.

Vyskytly se zde také rodiče, kteří nesouhlasí s očkováním, ale těch byla menšina.

Cíl splněn

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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Dotazník

P II: Informační leták

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Váš věk?

• Do 20 let

• 21-30 let

• 31-40 let

• 41 a více let

2. Nejvyšší dosažené vzdělání? Základní

• Střední s výučním listem

• Středoškolské s maturitou

• Vyšší odborné Vysokoškolské

3. Kolik máte dětí?

• 1 dítě

• 2 děti

• 3 děti

• 4 a více dětí

4. Je/jsou vaše dítě/děti očkované podle očkovacího kalendáře?

• Ano (pokračujte na otázku č. 9)

• Ne (pokračujte na další otázku)

5. Pokud nejsou vaše dítě/děti očkované podle očkovacího kalendáře, tak proč?

• Ze zdravotních důvodů (o kterých rozhodl lékař)

• Z důvodu opakující se nemocnosti – odkládání

• Nechci nechat očkovat mé dítě/děti

• Negativní zkušenosti s očkováním staršího sourozence + děti známých a rodinných

příslušníků

• Jiný důvod – prosím uveďte ……………

6. Co nebo kdo vás ovlivnil natolik, že jste se rozhodl/a neočkovat své dítě/děti?

• Partner/ka

• Rodiče

• Širší rodina

• Internet

• Jiné – prosím uveďte ………..

7. Pokud vaše dítě/děti není očkované podle očkovacího kalendáře, jste si vědom/a rizik,

které mu hrozí?

• Ano, jsem si vědom/a rizik (pokračujte na další otázku)

• Ne, nejsem si vědom/a rizik (pokračujte na otázku č.9)

8. Pokud si jste vědom/a rizik, které vašemu dítěti/dětem hrozí, prosím vyberte, o kterých

víte (i více možností):

• Nepřijetí dítěte do mateřské školy

• Možnost onemocnění infekční nemocí

• Závažné poškození organismu infekční chorobou s možnými trvalými následky nebo

smrt

• Jiné – prosím uveďte ………..

9. Víte, že existují zákony a vyhlášky, které se týkají problematiky očkování?

• Ano (pokračujte na další otázku)

• Ne (pokračujte na otázku č. 11)

10. Které znáte zákony nebo vyhlášky týkající se očkování?

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

• Zákon č. 290/2017 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

• Vyhláška 355/2017 Sb., o očkování proti infekčním nemocem

• Jiné – prosím uveďte …………

11. Zajímal/a jste se o problematiku očkování ještě před samotným očkováním vašich dětí?

• Ano

• Ne

12. Souhlasíte s tím, že je očkování dětí v České republice povinné?

• Ano, souhlasím

• Ano, ale některé typy očkování pokládám za zbytečné

• Ne, je to velký zásah do dětského organismu

13. Má stát právo stanovit povinnost podrobit se očkování?

• Ano

• Ano, ale pouze v případě rozsáhlých epidemií nebo pandemií

• Ne

• Nevím

14. Myslíte si, že máte dostatek informací o povinném očkování vašeho dítěte?

• Ano

• Ne

• Rád/a bych věděl/a více

15. O kterým z povinných očkování si myslíte, že máte dostatek informací?

• Záškrt

• Černý kašel

• Dětská obrna

• Hemofilní nákazy typu B

• Příušnice

• Zarděnky

• Spalničky

• Tetanus

• Virová hepatitida B

16. Myslíte si, že máte dostatek informací o doporučeném očkování vašeho dítěte?

• Ano

• Ne

• Rád/a bych věděl/a více

17. O kterých z doporučených očkování si myslíte, že máte dostatek informací?

• Vzteklina

• Lidský papilomavirus (HPV)

• Chřipka

• Klíšťová encefalitida

• Meningokoková onemocnění

• Plané neštovice

• Pneumokoková onemocnění

• Rotavirové průjmové infekce

• Virová hepatitida A

18. Nechal/a jste své děti/dítě naočkovat některým z doporučených očkování?

• Ne

• Ano – proti kterým: ……….

19. Seznámil vás lékař z možnými riziky a komplikacemi očkování?

• Ano, seznámil s: (vyberte i více možností) o Febrilní konvulze o Bolest hlavy o

Zvracení o Průjem o Neutišitelný pláč o Bolest v místě vpichu o Otok v místě vpichu

o Zarudnutí o Funkční nemohoucnost

o Zvýšená náchylnost k infekčním nemocem

o Riziko uměny krevní skupiny o Nervové

poškození o Zvýšená teplota

• Ne, neseznámil

20. Setkal/a jste se s některými z vedlejších účinků očkování u vašeho dítěte nebo u dítěte

z vašeho blízkého okolí?

• Ano

• Ne (pokračujte na otázku č. 23)

21. Pokud jste se setkal/a s některým z vedlejších účinků očkování, i jaký účinek se jednalo

(vyberte i více možností):

• Únava

• Zvýšená teplota

• Nechuť k jídlu

• Bolest hlavy

• Otok

• Spavost

• Zvracení

• Průjem

• Změna krevní skupiny

• Zarudnutí v místě vpichu

• Nevolnost

• Jiné – prosím uveďte: ……….

22. Pokud vaše dítě/děti mělo vedlejší reakci po očkování, informovali jste o tom lékaře?

• Ano

• Ne

23. Jaký je váš celkový postoj k očkování?

……………………………………………………………….

PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ LETÁK