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Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá legislativními podmínkami očkování dětí. Teoretická část bakalářské práce
poukazuje na historii očkování, legislativu, imunitu, složení očkovacích látek, typy a druhy očkovacích
látek a popisuje jak povinná tak doporučená očkování. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny do logických
celků aktuálně vystihujících danou problematiku v celém rozsahu. V empirické části bakalářské práce

si autorka vytyčila 1 hlavní a 2 vedlejší cíle, v nichž zjišťovala, zda jsou rodiče dobře informováni o
očkování svých dětí, zda rodiče znají legislativu a povinnosti, týkající se očkování dětí a názory rodičů
na očkování. K získání dat byla použita metoda anonymního dotazníku s 23 položkami, skupinou
respondentů byli rodiče mladších i starších dětí, všichni měli minimálně jedno dítě a setkali se
s problematikou očkování. Získaná data byla analyzována a zpracována ve formě tabulek a grafů
doplněných slovním komentářem. Dotazníkové položky, které nabízely možnost více odpovědí (např.
8, 10, 17, 21) autorka nedokázala správným způsobem zpracovat a výsledky šetření jsou tak
devalvovány. V diskuzi jsou uvedeny 2 bakalářské práce, v nichž jejich autorky řešily shodnou
problematiku, ale shody či rozdíly nebyly řádným způsobem konfrontovány. V závěru práce je
provedeno zhodnocení stanovených cílů práce. Výstupem práce je doporučení pro praxi a informační
leták určený pravděpodobně rodičům.
Práce je zpracována v rozsahu 67 stran, v seznamu bibliografických odkazů je uvedeno 24 položek,
V přílohách bakalářské práce je pouze dotazník a informační leták.
Přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci kladně, zvláště pro její možné využití jako edukačního
materiálu.

Otázky k obhajobě:
Zajímala jste se o statistické údaje související s očkováním dětí?
S jakými potížemi jste se setkala při realizaci výzkumného šetření?
Jak hodláte prakticky využít výstup Vaší bakalářské práce zpracovaný do podoby letáku?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 30. 5. 2019 Podpis: Mgr. Ludmila Reslerová, Ph.D.